



Jarduera Memoria 2019

Jarduera Fisikoaren eta
Kirolaren Zuzendaritza

KULTURA ETA HIZKUNTZA
POLITIKA SAILA



EUSKO JAURLARITZA
GOBIERNO VASCO

KULTURA ETA HIZKUNTZA
POLITIKA SAILA
DEPARTAMENTO DE CULTURA
Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

Jarduera Memoria 2019

Jarduera Fisikoaren eta
Kirolaren Zuzendaritza

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO

KULTURA ETA HIZKUNTZA
POLITIKA SAILA

DEPARTAMENTO DE CULTURA
Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

Eusko Jaurlaritzaren Argitalpen Zerbitzu Nagusia

Servicio Central de Publicaciones del Gobierno Vasco

Vitoria-Gasteiz, 2020

Argitaraldia: 1.a, 2020ko iraila · **Ale-kopurua:** 100 ale · © Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioa, Kultura eta Hizkuntza Politika Saila (Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zuzendaritza) · **Internet:** euskadi.eus · **Argitaratzailea:** Eusko Jaurlaritzaren Argitalpen Zerbitzu Nagusia / Servicio Central de Publicaciones del Gobierno Vasco (Donostia-San Sebastian kalea, 1, 01010 Vitoria-Gasteiz) · **Diseinua eta maketazioa:** TheNiu · **Inprimatzailea:** Eusko Jaurlaritzaren Inprenta eta Erreprografia Zerbitzua · **Lege Gordailua:** LG G 00553-2020

Oharra: lan honen erregistro bibliografiko bat Eusko Jaurlaritzaren Bibliotekak sarearen katalogoan kontsulta daiteke: <http://www.bibliotekak.euskadi.eus/WebOpac>.

Eusko Jaurlaritzaren Argitalpen Zerbitzu Nagusia

Servicio Central de Publicaciones del Gobierno Vasco

1	Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuaren aurkezpena
2	Kultura eta Hizkuntza Politika Saila
3	Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zuzendaritza
3.1.	Egitura
	3.1.1. Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zuzendaritza
	3.1.2. Kirol Zerbitzua - Lakua
	3.1.3. Kirol Zerbitzua - Fadura - Basque Team Zentroa
3.2.	Organo kolegiatuak
3.3.	Beste erakunde batzuk
4	Aurrekontua
5	Proiektu nagusiak
5.1.	Kirol ereduaren inguruko gogoeta bultzatzea
5.2.	Euskadi gizarte aktiboagoa izan dadin lan egitea
5.3.	Kirol klubei eta federazioei buruzko gogoeta eragitea
5.4.	Goi mailako euskal kirola indartzea
5.5.	Tolerantziarik ez dopinarekin
5.6.	Jarduera fisikoaren eta kirolaren sektorearen profesionalizazioa indartzea
5.7.	Benetako berdintasuna lortzea
5.8.	Kirol egokituari aukera berriak ematea
5.9.	Gure kirol autoktonoak babestea
5.10.	Kirolean euskarari bideak irekitzea, batez ere gazteen artean
5.11.	Euskal selekzioen eta horien kanpo proiektzioaren aldeko politika bultzatzea
6	Dirulaguntzak
6.1.	Urteko dirulaguntzen deialdia
6.2.	Dirulaguntza izendunak
6.3.	Zuzeneko dirulaguntzak
6.4.	Basque Team dirulaguntzak

1.

KULTURA ETA HIZKUNTZA POLITIKAKO SAILBURUAREN AURKEZPENA

Herritarrekin sinatutako akordioa zintzo betetzeko asmoz, Eusko Jaurlaritzak bere Gobernu Programaren jarraipen zorrotza eta etengabekoa egiten du. Helburua da Legealdiaren hasieran hartutako konpromisoak betetzea, *pacta sun servanda* printzipio greziarrarekin bat eginez: hitzartutakoa bete egin behar da. Hala, Administrazioaren jardueraren inguruan gorabehera ugari gertatzen diren arren, 2016-2020 Legegintzaldiaren amaierak ematen dizun perspektibatik esan daiteke betetze-maila oso handia izan dela.

Planteamendu zorrotz horrek Eusko Jaurlaritzako estamentu guztiei eragiten die, eta Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zuzendaritza ez da salbuespena. Agintaldiaren hasieran esandakoa bete ahal izateko, Eusko Jaurlaritzak politika publiko zehatz eta doituak garatu behar ditu, eta horrek nolabaiteko konplexutasuna dakar. Ondorioz, ahalegin hori guztia ikusteko zaila gertatzen da herritar gehientzat. Dokumentu honen bidez, Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zuzendaritzak 2019. urtean garatutako proiektu eta jarduera guztiak bildu eta horien berri eman nahi du. Beraz, gardentasun-ariketa bat egin nahi du, ezagutzera emanez zer egin duen Agintaldiaren hasieran hitzartutakoa betetzeko. Zehaztasun osoz.

Dokumentu honetan jasotako ekimenak, dirulaguntza lerroak edota laguntza izendunak, jakina, bat datoz Zuzendaritzaren helburu nagusiekin: Jarduera fisikoa bultzatzea eta sedentarisismoari aurre egitea, goi-mailako euskal kirola babestea, euskal federazioei laguntzea, kirolean berdintasuna bultzatzea, kirolaren bidez Euskadi-Basque Country nazioartekotzea edota dopinaren aurkako borroka.

Memoria hau, gainera, gure herria kudeatzeko modu partekatuaren adibide da, kasu honetan jarduera fisikoari eta kirolari dagokienez. Euskadiko antolamendu instituzional bereziaren ondorioz, eta kirola eskumen partekatua izanik, udalak, aldundiak eta Eusko Jaurlaritza dira arlo hau kudeatzeko arduradunak. Erakunde bakoitzak eskumenez dagozkion eginkizunak betetzen ditu, baina administrazioek ahalegina egiten dute beren politikak koordinatzeko eta osagarri gerta daitezen. Era berean, Euskadin bultzatutako kudeaketa-ereduak eragile ugariaren lankidetzara eskatzen du: kirolariak, federazioak, kirol-lehiaketak antolatzen dituzten erakundeak, enpresa pribatuak, klubak... Auzolanaren filosofiaren adibide on bat da.

Memoria honek eskatzen duen gardentasun-ariketa egiteko unea bat etorri da Covid-19aren pandemiaren ez tandarekin. Eta egoera dramatiko honek, samina eragiteaz gain, hankaz gora jarri du gure herria. Une honetan zaila da neurtzen zeintzuk izango diren ondorioak. Seguruena, hamarkadetan eraikitako zenbait ekimen berreraiki behar dira. Azken hamarkadetako esperientziak, ordea, erakutsi digu modu partekatuan lan eginez eta herritarrekin bat eginez aurrera egingo dugula.

Bingen Zupiria Gorostidi

Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburua

2.

KULTURA ETA HIZKUNTZA POLITIKA SAILA

Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioaren berrantolaketa jasotzen zuen azaroaren 26ko 24/2016 Dekretuan oinarrituta, **apirilaren 11ko 82/2017 Dekretuak Kultura eta Hizkuntza Politika Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezarri zuen.**

24/2016 Dekretuaren arabera, honako jardun-arlo hauek dagozkie: hizkuntza-politika garatzea, euskararen erabilera sustatzea, museoak, liburutegiak eta artxiboak kudeatzea, ondare historiko artistikoa kudeatzea eta babestea, eta jarduera artistikoak eta kulturalak sustatzea eta zabaltzea; kirol-arloari dagokiona kudeatzea eta zabaltzea; gizarte-komunikabideei dagokienez, irrati-enakida eta irrati-frekuentzien esleitzea; sailari atxikita dauden erakunde autonomoak, zuzenbide pribatuko erakunde publikoak eta sozietate publikoak zuzentzea, legeek eta erregelamenduek ezartzen dutenaren arabera.

Zeregin horiei erantzun ahal izateko, Kultura eta Hizkuntza Politika Sailaren **egitura** osatzen duten organo nagusiak zeintzuk diren ezartzen du 82/2017 Dekretuak: Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburua (horren mende daude Kabinetearen eta Gizarte Gaietarako Baliabideen Zuzendaritza, Zerbitzu Zuzendaritza eta Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zuzendaritza); Kultura Sailburuordetza (Kultura Ondarearen Zuzendaritza eta Kultura Sustatzeko Zuzendaritza barne) eta Hizkuntza Politikarako Sailburuordetza (horren mende daude herri administrazioetako Hizkuntza Normalizatzeko Zuzendaritza, Euskara Sustatzeko Zuzendaritza eta Hizkuntza Ikerketa eta Koordinazio Zuzendaritza).



3.

JARDUERA FISIKOAREN ETA KIROLAREN ZUZENDARITZA

3.1. EGITURA | 3.2. ORGANO KOLEGIATUAK | 3.3. BESTE ERAKUNDE BATZUK

3.1. Egitura

Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zuzendaritzari agindutako eginkizunak bete ahal izateko, honako zerbitzu hauek ditu bere mende:

- Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zuzendaritza
- Kirol Zerbitzua - Lakua
- Kirol Zerbitzua - Fadura - Basque Team Zentroa

3.1.1. Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zuzendaritza

JON REDONDO LERTXUNDI

JARDUERA FISIKOAREN ETA KIROLAREN ZUZENDARIA

ITZIAR LATORRE AGUILLO

IDAZKARIA

ELISABET ALTUBE BENGOA

ZERBITZUBURUA

Hauek dira, besteak beste, Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zuzendaritzaren **eginkizunak**:

- Beharrianak aztertzea eta Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioari dagozkion arauzko neurriak proposatzea, Euskadiko Kirolaren ekainaren 11ko 14/1998 Legean xedatutakoaren arabera.
- Era guztietako kirol elkarten sorrera bultzatzea.
- Kirol federazioei laguntzea eta landaketan jardutea beren egitekoak indarreko arauen arabera bete ditzaten, baita Estatuko, Europako eta Europaz gaindiko erakundeekin eta entitateekin elkarlanean aritzea ere, kirolaren gaian guztien interesekoak diren jardueretan.
- Jarduera fisikoari eta kirolari dagozkion kirol politika integralak garatzea, erakunde arteko eta sail arteko lantaldeak koordinatuta.
- Kirolaren inguruko informazioa eta dokumentazioa bildu eta hedatzea, baita horren gainean egoki irizitako ikerketa eta azterketa guztiak egin eta sustatzea ere.
- Jarduera fisikoari eta kirol jarduerari loturiko zientzia eta teknika-ikerketak bultzatzea.
- Euskal Autonomia Erkidegoaren eskumen-eremuan, goi mailako kirol jarduerak sustatu eta koordinatzea.
- Bertako kirolak sustatzea eta horiei laguntza ematea.
- Euskal kirolaren presentzia Estatuan eta nazioarteko eremuan ziurtatzeko neurriak ezartzea.
- Erkidego mailako eskola-lehiaketak antolatzea.
- Euskal Autonomia Erkidegoko kirol instalazioen sarea planifikatu eta bultzatzea, kirola eta aktibitate fisikoa egiteko.
- Euskal Autonomia Erkidegoko Kirol Erakundeen Erregistroa zuzendu eta kudeatzea.
- Indarreko legeek esleitzen dizkionten ikuskapen-egitekoak betetzea, eta, Euskadiko Kirolaren ekainaren 11ko 14/1998 Legearen eta Kiroleko Dopinaren aurkako ekainaren 21eko 12/2012 Legearen arloan, Eusko Jaurlaritzari dagozkion zehapen-espeditenteak instruitzea.



3.1.2.

Kirol Zerbitzua - Lakua

IKER UGARTE TUTOR

AMAYA GEZALA ORTIZ

ROSA DIAGO BARCENILLA

AHOLKULARITZA JURIDIKO, DIRULAGUNTZA ETA KONTRATAZIO ARLOA

JOSE LUIS JORGE TOTRIKA

KONTABILITATE ETA FAKTURAZIO ARLOA

JOSEBA BUJANDA BUJANDA

ESKOLA KIROL ETA KIROL BERDINTASUN ARLOA

MIKEL BRINGAS DIEZ

MUGIMENT PROIEKTUA

MAIKA CALVENTE GARCÍA

KIROL ERAKUNDEEN ERREGISTROA

LANDER FERNANDEZ TUEROS

ADMINISTRAZIO-LAGUNTZAILEA

3.1.3.

Kirol Zerbitzua - Fadura Basque Team Zentroa

MAR GARCIA PALACIOS

IDOIA ESKURZA GARCIA

USUE ZATIKA ELORZA

AITOR ALBERDI RODRIGUEZ

JULEN ERAUZKIN BARRENETXEA

HOBEKUNTZA TEKNIKORAKO ZENTROA (GOI MAILAKO ZERBITZUA)



XABIER LEIBAR MENDARTE

OSASUN ZERBITZUA

ANDONI URRUTIA BASTERRETXEA

M^a VICTORIA VALLEJO CABREJAS

ADMINISTRAZIO ARLOA

JON IRIBERRI BERROSTEGIETA

EDURNE ABRISKETA BASTERRA

KIROLAREN EUSKAL ESKOLA



JOSU AYO ELORRIAGA

DOPINAREN AURKAKO EUSKAL AGENTZIA



3.2. Organo kolegiatuak

KIROLAREN EUSKAL KONTSEILUA



KIROL JUSTIZIAKO EUSKAL BATZORDEA



KIROLEKO INDARKERIAREN AURKAKO BATZORDEA (KIROLALDE)



ESKOLAKO KIROLAREN EUSKAL BATZORDEA



3.3. Beste erakunde batzuk

BASQUE TEAM FUNDAZIOA

Basque Team Fundazioak, Faturako Basque Team Zentroan du egoitza, eta erregimen juridiko pribatua duen fundazioa da; Euskal Autonomia Erkidegoko Fundazioei buruzko ekainaren 17ko 12/1994 Legeak arautzen du, eta horren interes orokorreko helburuak dira euskal kirolaren goi mailako garapen egokia bultzatzea, nazioarteko goi mailako kirol-lehiaketetan ordezkari izan dezaten, eta, batez ere, goi mailako kirol-ekitaldietan, bai eta euskal kirolariek aipatutako lehiaketetan goi mailako emaitzak lor ditzaten.

OLATZ LEGARZA ALBIZURI

BASQUE TEAM-EKO KOORDINATZAILEA

ELENA ETXEBARRIETA ARANA

KOMUNIKAZIO ARDURADUNA

MARIA PÉREZ CÓRDOBA

ADMINISTRAZIO ARDURADUNA



4.

AURREKONTUA

Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zuzendaritzaren 2019ko aurrekontuaren exekuzioaren xehetasunak (2018ko aurrekontuaren luzapena).

ZUZENDARITZAKO
LANGILEEN ETA
FUNTZIONAMENDU GASTUAK

2.680.188 €

FEDERAZIOEN
DIRULAGUNTZAK

3.313.800 €

NAZIOARTEKO EKITALDIAK
ANTOLATZEKO ETA
NAZIOARTEKO EKITALDIETAN
PARTE HARTZEKO
DIRULAGUNTZAK ETA
LAGUNTZAK

921.461 €

MUGIMENT PROGRAMA
ETA MUGIMENT
KIROLTXARTELERAKO
DIRULAGUNTZAK ETA
LAGUNTZAK

190.000 €

KIROL ERAKUNDEENTZAKO
BESTE DIRULAGUNTZA ETA
LAGUNTZA BATZUK

275.284 €

AZPIEGITURETARAKO
DIRULAGUNTZAK

4.300.000 €

BASQUE TEAM-EN
AURREKONTUA

1.994.494 €

5.

PROIEKTU NAGUSIAK

5.1. KIROL EREDUAREN INGURUKO GOGOETA BULTZATZEA | 5.2. EUSKADI GIZARTE AKTIBOAGOA IZAN DADIN LAN EGITEA | 5.3. KIROL KLUBEI ETA FEDERAZIOEI BURUZKO GOGOETA ERAGITEA | 5.4. GOI MAILAKO EUSKAL KIROLA INDARTZEA | 5.5. TOLERANTZIARIK EZ DOPINAREKIN | 5.6. KIROL JARDUERAREN ETA KIROLAREN SEKTOREAREN PROFESIONALITASUNA INDARTZEA | 5.7. BENETAKO BERDINTASUNA LORTZEA | 5.8. KIROL EGOKITUARI AUKERA BERRIAK EMATEA | 5.9. GURE KIROL AUTOK-
TONOAK BABESTEIA | 5.10. KIROLEAN EUSKARARI BIDEAK IREKITZEA, BATEZ ERE GAZTEEN ARTEAN | 5.11. EUSKAL SELEKZIOEN
ETA KANPO PROIEKZIOAREN ALDEKO POLITIKA BULTZATZEA

Jarraian, Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zuzendaritzaren konpromiso eta proiektu nagusiak bildu ditugu, baina, aurretik, kirolaren inguruko hausnarketa hau egin nahi dugu: guretzat kirola ez da aisialdira mugatzen den jarduera fisiko bat, ezta lehiaketari soilik lotutako kirol ariketa ere. Gure iritziz, kirolak gizartearen esparru garrantzitsuak hartzen ditu, eta balio sozial guztiz zeharkakoa da.

Gauzak horrela, Zuzendaritzaren izen aldaketa jorratu zen, eta Kirol Zuzendaritza izena edukitzetik Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zuzendaritza izena edukitzera pasa da.

Gure ustez, jarduera fisikoa eta kirola ezinbestekoak dira gazteen heziketarako. Jarduera fisikoa eta kirola egiten duen pertsona orok badaki zer diren diziplina eta eguneroko lana, bai eta taldean jarduteko erantzukizuna izatea ere. Gainera, kirolaren bidez norberaren burua zaintzeko ohiturak hartzen dira.

Jarduera fisikoa eta kirola gizareratze-tresna oso egokiak dira, era berean. Horien bidez, kanpoko pertsonen talde edo komunitate bateko kide izateko aukera ematen zaie, eta gure herrira iritsitako pertsona askori integrazioarako sarbide bikaina eman diezaiakete.

Jarduera fisikoak eta kirolak gure ongizatearen alde egiten dute, eta gure bizi-kalitatearen eta gure osasunaren oinarri dira. Gaur egungo gizarteak eta aurrerapen teknologikoek, bereziki, jarduera fisikorik eza eta sedentarismoa eragiten dituzte. Une honetan, laugarren hilkortasun faktorea dira mundu mailan, eta horregatik hartu behar dira kontuan. Gizarte aktiboa, hau da, jarduera fisikoa egiten duen gizartea, sedentarismotik urrun dagoena, ezinbestekoa da gure ongizate-mailari eusteko. Horrek gizarte zoriontsuago, produktiboago eta osasuntsuago bat ekarriko du, eta, jakina, jasangarriago egingo ditu gure ongizate-mailak osasun-arloan dakartzan kostuak.

Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zuzendaritzaren helburua izan da jarduera fisikoaren eta kirolaren eredu bat finkatzea, gure gizartearen nahietara egokitutako eredu aitzindaria, kalitatearen erreferente dena.

Hona hemen hori lortzeko egin diren proiektu nagusietako batzuk:

5. PROIEKTU NAGUSIAK
 5.1. KIROL EREDUAREN INGURUKO GOGOETA BULTZATZEA | 5.2. EUSKADI GIZARTE AKTIBOAGOA IZAN DADIN LAN EGITEA | 5.3. KIROL KLUBEI ETA FEDERAZIOEI BURUZKO GOGOETA ERAGITEA | 5.4. GOI MAILAKO EUSKAL KIROLA INDARTZEA | 5.5. TOLERANTZIARIK EZ DOPINAREKIN | 5.6. KIROL JARDUERAREN ETA KIROLAREN SEKTOREAREN PROFESIONALITASUNA INDARTZEA | 5.7. BENETAKO BERTINTASUNA LORTZEA | 5.8. KIROL EGOKITUARI AUKERA BERRIAK EMATEA | 5.9. GURE KIROL AUTOKTONOAK BABESTEIA | 5.10. KIROLEAN EUSKARARI BIDEAK IREKITZEA, BATEZ ERE GAZTEEN ARTEAN | 5.11. EUSKAL SELEKZIOEN ETA KANPO PROIEKZIOAREN ALDEKO POLITIKA BULTZATZEA

5.1. Kirol ereduaren inguruko gogoeta bultzatzea

Euskal Autonomia Erkidegoko jarduera fisikoaren eta kirolaren arloko erreferentziazko gizarte-eragileekin batera, etorkizunerako nahi dugun ereduari buruzko gogoeta egin nahi izan dugu, ziur baikaude oinarri sendo batzuk finkatu behar ditugula, etorkizuna emankorra izan dadin.

Hausnarketa horrek gaur egun indarrean dagoen Kirolaren 14/1998 Legea eguneratzea izan du ardatz. 2019an, Euskadiko Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Legearen Aurreproiektua izaipidetzeari ekin zaio, lege berria gartzeko eta onartzeko alde aurreko urratsa baita.

5.2. Euskadi gizarte aktiboagoa izan dadin lan egitea

Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zuzendaritzaren erronka nagusietako bat gizarte aktiboagoa lortzea da. Gure gizartean gertatzen ari diren aldaketek jarduera ezara eta sedentariasmora garamatzate, eta hori saihestu behar dugu. Horregatik, ezinbestekoa da Euskadi gizarte aktiboagoa eta osasungarriagoa izateko politikak abian jartzea.

Helburu hori lortzeko, X. legegintzaldian Eusko Jaurlaritzako hainbat saillek batera lan egin zuten Mugiment 2020 proiektua abian jartzeko. XI. legegintzaldian, indartu eta aurrera eraman dugu plan hori, udalekin eta foru-aldundiekin batera; gainera, kirol-txartel bakarra jarri dugu martxan, Mugiment kirol-txartela (<https://kirol-txartela.eus/es>). Hala, 2019an Mugiment proiektua gauzatzen jarraitu da, 84 sustatzaile biltzen dituen; tokiko 29 saretan eta 30 orientazio-zerbitzutan parte hartu da, eta, gainera, dirulaguntzen beste deialdi bat eskaini da pertsona ez-aktiboak ez-aktibo izateari uztera bideratutako jarduera fisikoak antolatzeko (Mugiment Deialdia); 32 eskabide aurkeztu ziren, proiektuak Balorazio Batzordeak baloratu zituen, eta tokiko 24 erakunderi eman zaie dirulaguntza.

Gizarte aktiboagoa sustatzeko nahiarekin, ondorengo ekintza hauek egin dira:

- Euskadiko Eskolarteko Kirol Jokoen 38. edizioa antolatu da Bizkaian. 2.474 kirolarik parte hartuz: 1.462 mutilek eta 1.012 neskak.
- Eskola Kirolaren Euskal Batzordea dinamizatu da eta bitan bildu da.
- Deustuko Unibertsitatearekin batera, Euskadiko Unibertsitate Kiroleko 2019ko Txapelketak antolatu dira, Donostian.

5.3.

Kirol klubei eta federazioei buruzko gogoeta bultzatzea

Gure kirol sozietate eta federazioen egungo egituren inguruko gogoeta egin behar dugu. Gure federazio-sistema XXI. mendera egokitu behar dugu, eta sistema horrek gizarteak eskatzen dituen erronkei erantzun behar die. Sistema eraginkorragoa behar dugu, baliabideak kirol maila hobetzera bideratuko dituenak. Era berean, dauden lehiaketen egituren inguruan ere egin behar dugu lan, euskal kiroletan lehiaketa-esparruak garatzeko, gizartearentzat erakargarriak eta iraunkorrak izan daitezen, gure egoera sozioekonomikoa kon-tuan hartuta. Horretan lan egin dugu Traineruen TKE Liga, Jai Alai World Tour edo Euro Basque Rugby Challenge bezalako proiektuak indartuz.

5. PROIEKTU NAGUSIAK

5.1. KIROL EREDUAREN INGURUKO GOGOETA BULTZATZEA | 5.2. EUSKADI GIZARTE AKTIBOAGOIA IZAN DADIN LAN EGITEA | 5.3. KIROL KLUBEI ETA FEDERAZIOEI BURUZKO GOGOETA ERAGITEA | 5.4. GOI MAILAKO EUSKAL KIROLA INDARTZEA | 5.5. TOLERANTZIARIK EZ DOPINAREKIN | 5.6. KIROL JARDUERAREN ETA KIROLAREN SEKTOREAREN PROFESIONALITASUNA INDARTZEA | 5.7. BENETAKO BERTINTASUNA LORTZEA | 5.8. KIROL EGOKITUARI AUKERA BERRIAK EMATEA | 5.9. GURE KIROL AUTOKTONOAK BABESTEIA | 5.10. KIROLEAN EUSKARARI BIDEAK IREKITZEA, BATEZ ERE GAZTEEN ARTEAN | 5.11. EUSKAL SELEKZIOEN ETA KANPO PROIEKZIOAREN ALDEKO POLITIKA BULTZATZEA

Gainera, dirulaguntza eman zaio Euskal Kirol Federazioen Batasunari, euskal federazioak berrantolatze eta optimizatzeko, bai eta euskal selekzioak sustatzeko eta kanpora zabaltzeko ere.

Bestalde, 47 euskal federaziok laguntzak jaso dituzte beren urteko programetarako. Aipatu behar da laguntza ekonomikoak eman zaizkiela eskabidea aurkeztu duten federazio guztiei, haien kirol-proiektuak Kalifikazio Batzordeak baloratu ondoren.

5.4. Goi mailako euskal kirola indartzea

Gure helburua goi mailako euskal kirola indartzea da, hau da, Basque Team indartzea Euskadiko goi mailako kirolarien erreferente gisa, eta, horretarako, ezinbestekoa da hainbat eragileren arteko koordinazioa.

Kirolariei, entrenatzaileei eta epaileei eskaintzen zaizkien bekak eta zerbitzuak hobetzen eta zabaltzen lan egiten dugu; alde horretatik, jasotako eskaerak aztertu dira 2019an, eta 67 kirolari, 7 teknikari eta bi epaile kalifikatu eta goi mailako aitortu dira (zerrendak bitan argitaratu dira). Goi mailako kirolerako laguntzak Basque Team Fundazioaren bidez bideratzen dira, eta fundazio horren memorian jasota daude.

Era berean, foru aldundien lankidetzarekin, kirolari talentudunei eta promesei laguntzen diegu, laguntzen bidez eta eliterako bidean egiten duten aurrerapenaren jarraipena eginez. 2019an 28 kirolari identifikatu dira promesa gisa: 15 gizon eta 13 emakume.

EAEko hiru foru aldundien lankidetzarekin kirol teknifikazioko proiektuak garatzeari eta goi mailako teknologia-zentroen euskal sarea sortzeari begira, Fadurako Hobekuntza Teknikorako Zentroko teknikarien eta euskal kirol-federazioen arteko koordinazio-lanarekin jarraitu da.

Gainera, 25 erakunderi eman zaie dirulaguntza nazioarteko lehiaketa ofizialetan kategoría absolutuan parte hartzea finantzatzeko, eta beste 4 erakunderi, berriz, Estatuko kategoría goreneko emakumezkoen ligetan emakumezko euskal kirolarien parte-hartzea finantzatzeko; izan ere, emaitzak baldintzatzen du nazioarteko ekitaldietan parte hartzea.

Bestalde, goi mailako nazioarteko 33 ekitaldi antolatze eta dirulaguntzak eman dira.

5.5. Tolerantziarik ez dopinarekin

Gure helburua da dopinarekin tolerantziarik ez edukitzea. X. legegintzaldian, Dopinaren Aurkako Euskal Agentzia jarri genuen martxan, eta, ondoren, agentzia horren lana indartu da, laginketa-kopurua handituta eta lehiaketatik kanpo egiten direnak indartuta. Gure agentzia erreferente izatea lortzeko asmoz, 2018an dopinaren aurkako gure Legea Dopinaren Aurkako Munduko Agentziaren indarreko kode berrira egokitu genuen.

1/2018 Legea, ekainaren 7koa, Kiroleko Dopinaren aurkako ekainaren 21eko 12/2012 Legea aldatzen duena. 3051. 2018-06-13ko EHAA, 113. zk



2019an, Dopinaren Aurkako Euskal Agentziak kiroleko dopinaren aurkako borrokan jarraitu du, eta Dopinaren Aurkako Munduko Agentzian sartzeko kudeaketak egin ditu, Euskadi arlo horretan erreferente bihurtzeko azken urratsa baita.

Kirol federazioen lankidetzarekin, Kiroleko Dopinaren Aurkako Programa garatu da, eta 312 kontrol egin zaizkie pertsoneri, eta 7, berriz, animaliei.

5.6. Jarduera fisikoaren eta kirolaren sektorearen profesionalizazioa indartzea

XI. legegintzaldian ezarritako beste helburu bat da jarduera fisikoaren eta kirolaren sektorekoak diren pertsonak kualifikatzea, eta, oro har, kirol arloko profesionalizazioa indartzea, sektore horretan lan egiten duten milaka pertsonen baldintza duinak izan ditzaitez, gainerako sektoreetan bezala. Bi ardatz horien bidez, gure kirol sistemaren kalitatea hobetu nahi dugu.

Kirolaren Euskal Eskolak kirol arloko prestakuntza-eginkizunari eutsi dio 2019an, eta 13 prestakuntza-jardura antolatu ditu (594 parte-hartzaile: 448 gizon eta 146 emakume); kirol federazioek sustatutako entrenatzaileentzako 19 ikastaro baimendu eta gainbegiratu ditu, eta prestakuntza-jarduerak eta prestakuntza-dokumentu eta albisteak zabaldu ditu, komunikazio-kanal desberdinen bidez (informazio-buletina, web orria, sare sozialak); horrekin batera, aholkulari-funtzioa egin du Euskal Autonomia Erkidegoko kirol-erakunde eta eragileekin.

Arauen arloan, Eusko Legebiltzarrak Kiroleko Lanbideetan Sartzeari eta Jarduteari buruzko Lege berria noiz onartuko zain gaude.

5. PROIEKTU NAGUSIAK

5.1. KIROL EREDUAREN INGURUKO GOGOETA BULTZATZEA | 5.2. EUSKADI GIZARTE AKTIBOAGOA IZAN DADIN LAN EGITEA | 5.3. KIROL KLUBEI ETA FEDERAZIOEI BURUZKO GOGOETA ERAGITEA | 5.4. GOI MAILAKO EUSKAL KIROLA INDARTZEA | 5.5. TOLERANTZIARIK EZ DOPINAREKIN | 5.6. KIROL JARDUERAREN ETA KIROLAREN SEKTOREAREN PROFESIONALITASUNA INDARTZEA | 5.7. BENETAKO BERDINTASUNA LORTZEA | 5.8. KIROL EGOKITUARI AUKERA BERRIAK EMATEA | 5.9. GURE KIROL AUTOKTONOAK BABESTEIA | 5.10. KIROLEAN EUSKARARI BIDEAK IREKITZEA, BATEZ ERE GAZTEEN ARTEAN | 5.11. EUSKAL SELEKZIOEN ETA KANPO PROIEKZIOAREN ALDEKO POLITIKA BULTZATZEA

5.7. Benetako berdintasuna lortzea

Jarduera fisikoaren eta kirolaren arloan dugun beste erronka bat benetako berdintasuna lortzea da. Egia da azken urteotan egoera hobetzen ari dela eta oso altua dela emakumezko kirolarien presentzia, baita haien maila ere, eskura ditugun datuek erakusten duten bezala. 2012ko eta 2016ko Olinpiar Jokoetan Euskadiko kirolariek lortutako domina guztiak emakumezkoenak izan ziren, eta 2019an Basque Teamera iritsi ziren goi mailako kirolarien ia erdiak emakumezkoak dira.

Lan handia egin behar da, oraindik, ordea, komunikabideetan, kudeaketa-esparruetan edo federazioetan emakume kirolarien presentzia urria baita oraindik. Beraz, lanean jarraitu behar dugu, jarduera fisikoaren eta kirolaren arloan benetako berdintasun hori lehenbailehen lortzeko.

2019an, Genero-ikuspegia 2017-2020 sartzeko estrategia ezarri da Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zuzendaritzarako, 2017an diseinatutakoa.

Kirolean gizon-emakumeen arteko berdintasun arloan espezializatutako hainbat forotan parte hartu dugu, txostenak aurkeztuz eta informazioa trukatzuz.

Zuzendaritzako langileentzako pres-takuntza-ekintzak diseinatu eta garatu dira generoaren eta kirolaren arloan, ikuspegi hori gure eguneroko lanean errazago txertatzeko.

Kirol arloan sexu-abusu eta jazarpenaren, eta sexuan oinarritutako jazarpenaren aurrean informatzeko eta arreta emateko zerbitzu espezializatu eskaintzen jarraitu dugu, *Zure taldekoak gara*, telefonoz eta idatziz informazioa eta aholkularitza emanez, hala eskatuz gero eta formazio saioak eskainiz eskoletan.

Zure taldekoak gara



Emakunderen eta Gipuzkoako Foru Aldundiaren lankidetzarekin, *Berdintasuna eta Kirola Jardunaldia, kirola ahalduz gune bezala* topaketa egin zen 2019ko azaroan. Gipuzkoako Batzar Nagusien egoitzan izan zen, Donostian.

5.8. Kirol egokituari aukera berriak ematea

Jarduera fisikoaren eta kirolaren barruan, kirol egokituari lotutako erronka bat ere badago. Goi mailako kirol egokituari dagokionez, emaitza onak lortu ditugu (adibidez, bi domina lortu genituen 2016ko Paralinpiar Jokoetan), baina egia da, halaber, azken urteetako bilakaera negatiboa dela, eta, beraz, beharrezkoa dela joera hori aldatzea.

Goi mailako kirol egokitua alde batera utzita, gizarteak beste erronka bati egin behar dio aurre: dibertsitate funtzionala duten pertsonen jarduera fisikoa eta kirola ahalik eta modurik egokienean eta normalizatuenean egin dezaten ahalbidetzea. Dibertsitate funtzionala duten pertsonen jarduera fisikoan eta kirolean ere lagundu behar diegu, eta, horretarako, 2019an Kirol Egokituaren Euskal Plana lantzen jarraitu dugu, hainbat eragilerekin eta Kirol Egokituen Euskal Federazioarekin batera, eta diruz lagundu dugu GaituzSport proiektua.

5.9. Gure kirol autoktonoak babestea

Gure kirolak babestu behar ditugu, gure kulturaren parte diren heinean. Guk egiten ez badugu, inor ez zaigu laguntzera etorriko. Beraz, gure kirol autoktonoei dagokienez, ezinbestekoa zen beste erakunde bartzuen lankidetzarekin Pilota, Arraun eta Herri Kirolen Plan Estrategikoak ezartzea, haien etorkizuna bermatuko duten politikak garatzeko eta beharrezko laguntza bideratzeko. 2019an, plan estrategiko horiek gauzatzeko dirulaguntzak eman dira.

5. PROIEKTU NAGUSIAK

5.1. KIROL EREDUAREN INGURUKO GOGOETA BULTZATZEA | 5.2. EUSKADI GIZARTE AKTIBOAGOA IZAN DADIN LAN EGITEA | 5.3. KIROL KLUBEI ETA FEDERAZIOEI BURUZKO GOGOETA ERAGITEA | 5.4. GOI MAILAKO EUSKAL KIROLA INDARTZEA | 5.5. TOLERANTZIARIK EZ DOPINAREKIN | 5.6. KIROL JARDUERAREN ETA KIROLAREN SEKTOREAREN PROFESIONALITASUNA INDARTZEA | 5.7. BENETAKO BERTIDITASUNA LORTZEA | 5.8. KIROL EGOKITUARI AUKERA BERRIAK EMATEA | 5.9. GURE KIROL AUTOKTONOAK BABESTEIA | **5.10. KIROLEAN EUSKARARI BIDEAK IREKITZEA, BATEZ ERE GAZTEEN ARTEAN** | 5.11. EUSKAL SELEKZIOEN ETA KANPO PROIEKZIOAREN ALDEKO POLITIKA BULTZATZEA

5.10. Kirolean euskarari bideak irekitzea, batez ere gazteen artean

Jarduera fisikoa eta kirola prestakuntza-bide bat dira gazteentzat, eta, zehazki, gure hizkuntzan trebatzeko bide bat, hau da, gure gazteen artean euskara sustatzeko eta indartzeko tresna egokia.

Azken batean, gure gazte askok asetzen zehar jada egiten dituzte jarduerak fisikoak eta kirol jarduerak euskaraz, eta, gainera, gehienetan taldean egiten dute. Beraz, kirola eta euskara uztartzea ezinbestekoa da hizkuntza ikasteko eta lantzeko eta normaltasun osoz erabiltzeko. Batasun horretan sakontzeko, Hizkuntza Politika-rako Sailburuordetzako eta Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zuzendaritzako kideek osatutako lan-talde baten hainbat proiektu dinamizatu ditu, 2019an, euskara kirol arloan sustatzeko, eta Euskal Kirolari proiektua garatu da, kirolean euskararen erabilera sustatzeko, batez ere sare sozialen bidez.

Euskal Kirolari



5.11. Euskal selekzioen eta horien kanpo proiektzioaren aldeko politika bultzatzea

Nazio bat garenez, Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zuzendaritzak euskal selekzioen aldeko politikak garatzen ditu, eta, Euskadiko federazioekin eta Euskal Kirol Federazioen Batasunarekin elkarlanean, eskura ditugun baliabide eta laguntza guztiak ematen ditugu, ekonomikoak zein juridikoak, gure selekzioek nazioarteko ofizialtasuna lor dezaten. Ildo horretan, euskal federazioen sartzea legezkoa duten nazioarteko federazioak identifikatzen lan egiten da. Aldi berean, baliabideak bideratzen dira euskal selekzioen nazioarteko presentzia bultzatzeko eta horiek nazioarteko aurkariekin batera lehiatzeko.

2019an, bilerak egin dira hainbat kirol federazioekin, euskal federazioak nazioarteko federazioetan sartzeko jarraitu beharreko urratsak aztertze-ko, eta Euskadiko 5 kirol federazio lagundu dira diruz (boxeoa, halterofilia, mendia, piraguismoa eta errug-

bia), ofizialtasunaren proiektua gauzatzeko: Euskadiko kirol federazioen eskutik Euskadiko kirol federatuaren nazioarteko ordezkaritza lortzea.

Aldi berean, EAEn kanpo-proiektzioa izan dezaketen kirol-ekitaldiak antolatzen lagundu dugu, gure kultura eta nortasun nazionala munduan kokatzeko.

6.

DIRULAGUNTZAK

6.1. URTEKO DIRULAGUNTZEN DEIALDIA | 6.2. DIRULAGUNTZA IZENDUNAK | 6.3. ZUZENEKO DIRULAGUNTZAK | 6.4. BASQUE TEAM DIRULAGUNTZAK

6.1.

Urteko dirulaguntzen deialdia

1. 2019KO KIROL FEDERAZIOEN PROGRAMAK

Deialdia

2274, 2019-05-15, EHAA 90 zk.



AGINDUA, 2019ko apirilaren 17koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburua-rena, zeinaren bidez arautzen baita euskal kirol-federazioen 2019ko kirol-programak finantzatzeko dirulaguntzetarako deialdia.

Xedea

Dirulaguntza honen xedea da kirol-federazioen finantzaketa-araubidea arautzea, urteko kirol-programetarako itzuli beharrik gabeko dirulaguntzak emanez.

Diru kopurua

2.445.000 €

Batzorde erabakitzailea

BATZORDEBURUA:

Jon Redondo Lertxundi (Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren zuzendaria)

BOKALAK:

Elisabet Altube Bengoa

Iker Ugarte Tutor (Idazkaria)

Ebazpena

2019-12-05



Onuraduna		Diru kopurua			
1	Euskadiko Ur-Azpiko Jardueretako Federazioa	36.236,55 €	25	Euskadiko Karate Federazioa	32.141,67 €
2	Euskal Xake Federakuntza	31.611,37 €	26	Euskadiko Borroka eta Sambo Federazioa	24.000,00 €
3	Euskadiko Atletismo Federazioa	107.335,94 €	27	Euskadiko Mendizale Federazioa	108.934,59 €
4	Euskadiko Automobilismo Federazioa	34.646,61 €	28	Euskadiko Motoziklismo Federazioa	26.991,69 €
5	Euskadiko Badminton Federazioa	26.141,37 €	29	Euskadiko Igeriketa Federazioa	74.592,56 €
6	Euskadiko Saskibaloia Federazioa	143.034,88 €	30	Euskadiko Padel Federazioa	24.730,52 €
7	Euskadiko Eskubaloia Federazioa	104.255,26 €	31	Euskadiko Irristaketa Federazioa	50.125,91 €
8	Euskadiko Beisbol eta Sofbol Federazioa	19.900,00 €	32	Euskadiko Euskal Pilota Federazioa	108.719,24 €
9	Euskadiko Bolo Federazioa	13.933,35 €	33	Arrantza eta Kasting Euskal Federakuntza	17.788,60 €
10	Euskadiko Boxeo Federazioa	23.663,14 €	34	Euskadiko Petanka Federazioa	8.871,45 €
11	Euskadiko Ehiza Federazioa	24.463,19 €	35	Euskadiko Piraguismo Federazioa	76.051,05 €
12	Euskadiko Txirrindularitza Federazioa	141.717,41 €	36	Euskadiko Arraun Federazioa	108.635,09 €
13	Egokitutako Kirolen Euskadiko Federazioa	104.931,36 €	37	Euskadiko Errugbi Federazioa	125.485,91 €
14	Euskadiko Aire-Kiroletako Federazioa	12.950,00 €	38	Euskadiko Squash Federazioa (EKFB)	6.180,10 €
15	Euskadiko Negu-Kiroletako Federazioa	59.400,26 €	39	Euskadiko Surf Federazioa	67.207,83 €
16	Euskadiko Esgrima Federazioa (EKFB)	3.200,00 €	40	Euskadiko Taekwondo Federazioa	27.361,70 €
17	Euskadiko Futbol Federazioa	151.508,70 €	41	Euskadiko Tenis Federazioa	59.972,54 €
18	Euskadiko Gimnastika Federazioa	43.755,54 €	42	Euskadiko Mahai-Tenis Federazioa	17.869,88 €
19	Euskadiko Golf Federazioa	36.919,24 €	43	Euskadiko Arku-Jautiketako Federazioa	10.860,90 €
20	Euskadiko Halterofilia Federazioa	20.706,96 €	44	Euskadiko Tiro Olinpiarreko Federazioa	25.603,64 €
21	Euskadiko Zaldiketa Federazioa	21.974,93 €	45	Euskadiko Triatloi Federazioa	37.443,53 €
22	Euskadiko Hockey Federazioa	42.863,77 €	46	Euskadiko Bela Federazioa	63.823,12 €
23	Euskadiko Judo Federazioa	46.565,30 €	47	Euskadiko Boleibol Federazioa	31.823,42 €
24	Euskadiko Herri Kirolen Federazioa	58.069,93 €	TOTAL		2.345.000,00 €

2. KIROL-LEHIAKETAK ANTOLATZEA

Deialdia

3229, 2019-07-01, EHAA 123 zk.



AGINDUA, 2019ko ekainaren 5ekoa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburua-rena, zeinaren bidez iragartzen eta arautzen baitira 2019. urteko goi mailako kirol-lehiaketak antolatzeko dirulaguntzak.

Xedea

Dirulaguntza honen xedea 2019. urtean Euskal Autonomia Erkidegoan egingo diren edo egiten hasten diren goi-mailako kirol-lehiaketak antolatzeko dirulaguntzak ematea da.

Diru kopurua

204.000 €

Batzorde erabakitzailea

BATZORDEBURUA:

Jon Redondo Lertxundi (Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren zuzendaria)

BOKALAK:

Elisabet Altube Bengoa

Iker Ugarte Tutor (Idazkaria)

Ebazpena

2019-11-12



	Onuraduna	Egitasmoa	Diru kopurua
1	ARRATIKO ZIKLISTA ELKARTEA	XLIII Ziklo Kross Igorre	6.390,73 €
2	ASOCIACIÓN DE COMERCIANTES HOSTELEROS Y EMPRESAS DE SERVICIOS DE BASAURI	XXI Basauriko Probak	6.390,73 €
3	AZKOITIAKO ETA AZPEITIAKO XEYE ATLETISMO KIROI ELKARTEA	XXVI Nazioarteko Azkoitiazpeitia Maratoi Erdia	5.325,60 €
4	BERANGO ATLETISMO TALDEA	XXXII Milla Internacional de Berango	6.390,73 €
5	CLUB ATLETISMO SANTUTXU DE BILBAO	XIV Milla Internacional de Bilbao	6.390,73 €
6	CLUB CICLISTA ZUIANO	XXXIV Trofeo San Andrés-Ametzaga	5.000,00 €
7	CLUB DE TENIS BASIGO DE BAKIO	XXXV ITF Kiroleta "Bakio Udala Saria"	6.923,29 €

8	CLUB DEPORTIVO CHAPEL-GORRI	96 Prueba Villafranca - Ordiziako Klasika	6.923,29 €
9	CLUB DEPORTIVO DE TENIS KAIALDE DE SANTURTZI	VI Kaialde Santurtzi ITF Seniors Trophy 2019	5.325,60 €
10	CLUB DEPORTIVO FORTUNA KE	4 EuroTour Paddle Surf - Donostia	4.793,05 €
11	CLUB DEPORTIVO NÁUTICA DE PORTUGALETE	XXXI Torneo Internacional de Waterpolo de Portugalete	5.858,17 €
12	CLUB DEPORTIVO ZORNOTZA	65 Cross Internacional Zornotza	7.455,85 €
13	DURANGOKO TXIRRINDULARI ELKARTEA - SOCIEDAD CICLISTA DURANGUESA	XVIII Durango-Durango Emakumeen Saria	6.390,73 €
14	ELORRIOKO TXIRRINDULARI ELKARTEA	XLIII Elorrioko Ziklokrosa Basqueland	6.390,73 €
15	FEDERACIÓN VASCA DE AJEDREZ	XXIX Torneo Magistral Internacional de Elgoibar	4.793,05 €
16	FEDERACIÓN VASCA DE NATACIÓN	37 Torneo Internacional de Natación de Navidad	7.455,85 €
17	FLY GROUP 99 SL	64 Cross Intl. de San Sebastián	6.923,29 €
18	FLYSCH KIROL ELKARTEA	XI Zumaia Flysch Trail Mendi Maratoia	4.793,05 €
19	FUNDACIÓN SAIATU	21 Paracycling Bira	5.325,60 €
20	IDUBALTZA KIROL KLUBA	3 Campeonato del Mundo de Super Enduro - GP Euskadi	5.006,07 €
21	IPAR BOXING SL	Campeonato de Europa Ebu-Welterweight	3.727,92 €
22	IURRETAKO GALLANDA TXIRRINDULARITZA KLUBA	32 Emakumeen Euskal Bira UCI Women World Tour	9.053,53 €
23	MINTXETA ATLETISMO TALDEA	LXXVI Cross Internacional Juan Muguerza	9.586,09 €
24	PEÑA VITORIANA TENIS CLUB	I World Tennis Tour Ciudad de Vitoria	4.793,05 €
25	REAL CLUB DE TENIS DE SAN SEBASTIÁN	91 Concurso Internacional de Tenis Ciudad de San Sebastián	6.390,73 €
26	REAL CLUB JOLASETA	XXIX Edición Torneo Internacional de Tenis de Getxo	5.858,17 €
27	REAL CLUB MARÍTIMO DEL ABRA Y REAL SPORTING CLUB	Campeonato del Mundo J80	6.000,00 €
28	SOCIEDAD CICLISTA AMOREBIETA	65 Klasika Primavera	6.923,29 €
29	SOCIEDAD CICLISTA CARRANZA	XXVII Ciclocross Internacional de Karrantza	5.325,60 €
30	SOCIEDAD CICLISTA LLODIANA	XXXII Ziklokross Internacional Laudio	5.858,17 €
31	SOCIEDAD CICLISTA PUNTA GALEA	74 Circuito de Getxo-18 Memorial Ricardo Otxoa	6.923,29 €
32	SOCIEDAD DEPORTIVA GIMNÁSTICA DE ULIA	89 Cross Gimnástica de Ulia	7.455,85 €
33	ZEGAMAKO UDALA	XVIII Zegama-Aizkorri Mendi Maratoia	5.858,17 €
GUZTIRA			204.000,00 €

3. KIROL-LEHIAKETETAN PARTEHARTZEA ETA EMAKUMEEN LIGA ESTATALAK

Deialdia

3291, 2019-07-04, EHAA 126 zk.



AGINDUA 2019ko ekainaren 5ekoa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez ezartzen baita dirulaguntzak emateko erregimena 2019an egingo edo hasiko diren kirol-lehiaketa ofizialetan parte hartzeko, nazioarteko eremua eta izaera dutenetan, kategoria absolutuan, eta emakumezkoen liga nazionaletan, kategoria absolutuan.

Xedea

Dirulaguntza honen helburua da kirol-erakundeek nazioarteko eremu eta izaeradun kirol-lehiaketa ofizialetan - Kategoria absolutuan - eta emakumeen kategoria absolutuko liga estataletan parte hartzea finantzatzea.

Diru kopurua

440.000 €

Batzorde erabakitzailea

BATZORDEBURUA:

Jon Redondo Lertxundi (Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren zuzendaria)

BOKALAK:

Elisabet Altube Bengoa

Iker Ugarte Tutor (Idazkaria)

Ebazpena

2020-01-20



	Onuradunak	Egitasmoa	Diru kopurua
1	CLUB DE HIELO TXURI-BERRI	World Curling Tour (Masculino y Mixto)	18.030,59 €
2	CD BALONCESTO EN SILLA DE RUEDAS BILBAO	Champions Cup y Euroleague	18.934,38 €
3	CD AUTOMOVILISMO VILARIÑO MOTOR SPORT CIRCUITO DE OLABERRIA	Pruebas varias de automovilismo	10.000,00 €
4	CD DE BOXEO KURAIA FIGHT DE SAN SEBASTIÁN	Irish Open Copa del Mundo	3.150,92 €
5	CD LEKA-ENEA TENIS DE MESA	Champions League	17.817,30 €
6	CLUB ATLÉTICO DE SAN SEBASTIÁN	Womens European Cup	13.139,58 €
7	CLUB ATLETISMO SANTUTXU DE BILBAO	Campeonato de Europa de Cross de Clubes	5.334,46 €
8	CLUB DEPORTIVA NÁUTICA DE PORTUGALETE	FINA Artistic Swimming World Series	4.022,33 €
9	CLUB DEPORTIVO BIDASOA	EHF VELUX Champions League	7.500,00 €
10	CLUB DEPORTIVO CICLISTA VELÓDROMO DURANGUESADO DE ABADIÑO	Pruebas UCI en pista	23.765,70 €
11	CLUB DEPORTIVO IBAETA DE BALONCESTO DE DONOSTIA	Liga Estatal de Baloncesto	35.000,00 €
12	CLUB DEPORTIVO MOTOCICLISTA GERNIKA OFF ROAD	MXGP of Great Britain	2.932,31 €
13	CLUB HOCKEY HIELO TXURI URDIN	IHF Continental Cup Annual	14.661,57 €
14	FUNDACIÓN CICLISTA EUSKADI	Pruebas UCI Continental	15.000,00 €
15	GAZTEDI CLUB	2019 TWIF European Outdoor Championship	19.548,76 €
16	GERNIKA KE SASKI BALOI	Eurocup Women	21.056,80 €
17	GERNIKA KE SASKI BALOI	Liga Estatal de Baloncesto	40.000,00 €
18	GERNIKA MOTOR ELKARTEA	Pruebas Motocross MX2	10.000,00 €
19	GETXOKO AIXERROTA BOLEIBOL KIROL TALDEA	FIVB Beach Volleyball World Tour	4.600,00 €
20	GOIHERRI-KO KIROL ELKARTEA DE ERANDIO	2019 TWIF European Outdoor Tug Of War Championships	15.359,74 €
21	HONDARRIBI SURF KIROL KLUBA HS2	Pruebas de la World Surf League	8.631,86 €
22	LANDU DURANGOKO EMAKUMEZKO TXIRRINDULARI KIROL TALDEA	Pruebas UCI Femme Elite	28.988,02 €
23	MUTRIKU SOKATIRA TALDEA	2019 European Outdoor Tug Of War Championships	7.265,50 €
24	REAL SOCIEDAD DE FÚTBOL SAD	Campeonato de Europa de Clubes	14.000,00 €
25	REAL SOCIEDAD DE FÚTBOL SAD	Liga Estatal de Clubes	15.000,00 €
26	SASKI BASKONIA SAD	Turkish Airlines Euroleague	7.500,00 €
27	SD UGERAGA	Pruebas de la World Tour UCI	25.580,94 €
28	ZARAUZKO SURF ELKARTEA	Pruebas Internacionales de Surf	23.179,24 €
		GUZTIRA	430.000,00 €

4. MUGIMENT 2019

Deialdia

4562, 2019-10-07, EHAA 190 zk.



AGINDUA, 2019ko irailaren 16koa, Kultura eta Hizkuntza Politikako sailburuarena, zeinaren bidez ezartzen baita 2019an jarduera fisikoaren arloko orientazio-zerbitzuak sortu eta garatzeko dirulaguntzak emateko araubidea (Mugiment deialdia).

Xedea

Dirulaguntza honen xedea da 2019an jarduera fisikoaren arloko orientazio-zerbitzuak sortzen eta garatzen laguntzeko proiektuak finantzatzea.

Diru kopurua

170.000 €

Batzorde erabakitzailea

BATZORDEBURUA:

Jon Redondo Lertxundi (Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren zuzendaria)

BOKALAK:

Elisabet Altube Bengoa

Mikel Bringas Diez (Idazkaria)

Ebazpena

2020-01-10



	Onuradunak	Diru kopurua
1	Amurrioko Udala	8.062,43 €
2	Aretxabaletako Udala	8.062,43 €
3	Arrasateko Udala	2.500,00 €
4	Arratzua-Ubarrundiako Udala	993,60 €
5	Azpeitiako Udala	8.900,00 €
6	Bakioko Udala	9.528,35 €
7	Bediako Udala	980,00 €
8	Berangoko Udala	7.014,00 €
9	Bergarako Udala	3.771,05 €
10	Debako Udala	1.819,00 €
11	Kiroletako Udal Patronatua/ Donostia	12.000,00 €
12	Durango Kirolak	4.146,21 €
13	Elgoibarko Kirol Patronatua	3.000,00 €
14	Ermuako Udala	8.062,43 €
15	Etxebarriko Udala	12.000,00 €
16	Gorlizko Udala	10.261,28 €
17	Hondarribiko Udala	7.000,00 €
18	Legutioko Udala	10.261,28 €
19	Lemoako Udala	6.000,00 €
20	Lezoko Udala	10.261,28 €
21	Mundakako Udala	4.320,00 €
22	Oñatiko Udala	8.795,38 €
23	Pasaiako Udala	12.000,00 €
24	Txorierriko Zerbitzu Mankomunitatea	10.261,28 €
	GUZTIRA	167.000,00 €

6.2. Dirulaguntza izendunak

1. MUNDUKO PILOTA BATZARRA ELKARTEA

Diruz lagundutako jarduera: urteko jarduerak eta bere modalitateari dagozkion planaren ekintzak garatzeko.

Diru kopurua: 96.000 €

Aginduaren data: 2019-04-03

2. EUSKAL PILOTA FEDERAZIOA

Diruz lagundutako jarduera: plan estrategikoa lantzeko, garatzeko eta burutzeko.

Diru kopurua: 30.000 €

Aginduaren data: 2019-04-30

3. EUSKADIKO HERRI KIROL EN FEDERAZIOA

Diruz lagundutako jarduera: plan estrategikoa lantzeko, garatzeko eta burutzeko.

Diru kopurua: 30.000 €

Aginduaren data: 02-05-2019

4. EUSKALIT FUNDAZIOA

Diruz lagundutako jarduera: 3K prestakuntza-programa emateko (kirol erakundeek kudeaketaren hobekuntzarako prestakuntza-programa).

Diru kopurua: 16.000 €

Aginduaren data: 2019-03-07

5. EUSKAL KIROL FEDERAZIOEN BATASUNA

Diruz lagundutako jarduera: Batasunaren ohiko jarduerak finantzatzea; Euskal federazioak berrantolatzea eta optimizatzea, eta euskal selekzioak eta horiek kanpora begira duten proiektzioa sendotzea.

Diru kopurua: 477.000 €

Aginduaren data: 2019-04-11

6. ORGANIZACIONES CICLISTAS EUSKADI ELKARTE

Diruz lagundutako jarduera: Txirrindularitzako Euskal Herriko Itzulia eta Donostiako Klasikoa antolatzeke.

Diru kopurua: 220.000 €

Aginduaren data: 2019-03-28

7. EUSKADIKO KIROL EGOKITUAREN FEDERAZIOA

Diruz lagundutako jarduera: GaituzSport programa finantzatzeko (berregokitzapen funtzionala eta birgizarteratze soziala suspertzea osasun orokor baten kontzeptu bidez desgaitasuneko gaitz kronikoa duten gaixoen artean).

Diru kopurua: 35.000 €

Aginduaren data: 2019-03-20

8. EUSKADIKO ARRAUN FEDERAZIOA

Diruz lagundutako jarduera: plan estrategikoa lantzeko, garatzeko eta burutzeko.

Diru kopurua: 30.000 €

Aginduaren data: 2019-08-21

6.3. Zuzeneko dirulaguntzak

1. EUSKAL BOXEO FEDERAZIOA ETA GK

Diruz lagundutako jarduera: Ofizialtasuna proiektua bultzatzea (euskal kirol federatuaren nazioarteko ordezkariak lortzea Euskadiko kirol federazioen eskutik).

Diru kopurua: 15.000 €

2. IRONMAN SPAIN SL

Diruz lagundutako jarduera: “Ironman Vitoria-Gasteiz” triatloi kirol-proba antolatzea (2019ko uztailaren 14an).

Diru kopurua: 40.000 €

3. MUNDUKO PILOTA BATZARRA ELKARTEA

Diruz lagundutako jarduera: “Jai Alai World Tour” lehiaketa antolatzea (zesta-puntako lehiaketa) (euskal pilotaren modalitateko espezialitatea).

Diru kopurua: 65.000 €

4. EUSKAL HERRIKO XISTERA KLUBEN KIROK KLUBA

Diruz lagundutako jarduera: Zesta-punta biziberritzea “Xistera zirkuitua 2019” proiektuaren bitartez (euskal pilotaren modalitateko espezialitatea).

Diru kopurua: 12.000 €

5. DEUSTUKO UNIBERTSITATEA

Diruz lagundutako jarduera: Euskadiko Unibertsitate Jokoak antolatzea eta 2019ko Europako Jokoetan parte hartzea.

Diru kopurua: 25.000 €

6. EUSKADI TXIRRINDULARITZA ERAKUNDEEN ELKARTEA

Diruz lagundutako jarduera: Donostiako Klasikoa antolatzea emakumezkoen kategorian-“Emakumeen Donostiako Klasikoa 2019” (txirrindularitza profesionaleko lehiaketa).

Diru kopurua: 10.100 €

7. DONOSTIAKO SEI HERRI KIROK ELKARTEA

Diruz lagundutako jarduera: Kirol-jarduerak sustatzea Euskal Herriko eremuan “Euskal Herria Kirola 2019” proiektuaren bitartez (kirol guztietako ligak, kopak, txapelketak antolatzea Euskal Herrian, euskal selekzioen ofizialtasuna bultzatzea, euskal kirolaren nazioarteko ordezkariak lortzea, euskal kirola dokumentatzea eta sustatzea).

Diru kopurua: 25.000 €

8. GIPUZKOAKO SURF FEDERAZIOA

Diruz lagundutako jarduera: PRO ZARAUZ 2019 WSL QS1500 surf txapelketa antolatzea (surfeko europar zirkuituko probetako bat eta puntuagarria Munduko Surf Liga-World Surf League (WSL) lehiaketako QS-Qualifying Series sailkapen-zirkuiturako) (2019ko maiatzak 8-12, Zarautz, Gipuzkoa).

Diru kopurua: 15.000 €

9. EUSKADIKO UR-AZPIKO JARDUERETARAKO FEDERAZIOA

Diruz lagundutako jarduera: Pasaiaiko portuan Federazioaren egoitzaren lokalaren alokairu-gastuak finantzatzea.

Diru kopurua: 15.000 €

10. EUSKADIKO HALTEROFILIA FEDERAZIOA

Diruz lagundutako jarduera: Ofizialtasuna proiektua bultzatzea (euskal kirol federatuaren nazioarteko ordezkariak lortzea Euskadiko kirol federazioen eskutik).

Diru kopurua: 15.000 €

11. EUSKADIKO MENDIZALE FEDERAZIOA

Diruz lagundutako jarduera: Mendi lasterketako Euskal Selektzioaren parte-hartzea 2019ko Munduko Zirkuituan/Skyrunning World Series (SWS) (goi-mendietan egiten diren lasterketak) (Egutegia SWS 2019: 15 lasterketa, apirila-urria, 11 herri ezberdinetan).

Diru kopurua: 15.000 €

12. EUSKADIKO PIRAGUISMO FEDERAZIOA

Diruz lagundutako jarduera: Kayak-surfeko Euskal Selektzioaren parte-hartzea 2019ko Munduko Txapelketan (uztailak 19-26, Huanchaco, Peru).

Diru kopurua: 15.000 €

13. EUSKADIKO ERRUGBI FEDERAZIOA

Diruz lagundutako jarduera: Eurobasque Rugby Challenge-Euskal Errugbi Liga antolatzea (Mugaz gaindiko euskal errugbi liga).

Diru kopurua: 60.000 €

14. EUSKADIKO BELA FEDERAZIOA

Diruz lagundutako jarduera: Pasaiaiko portuan federazioaren egoitzaren lokalaren alokairu-gastuak finantzatzea.

Diru kopurua: 20.000 €

15. EUSKADIKO FUTBOL FEDERAZIOA

Diruz lagundutako jarduera: Euskadiko Futbol Federazioko gizonen Euskadiko selektzioak Panama-Euskadi partidaren parte hartzeko gastuak finantzatzea (Panama, 2019ko maiatzak 29).

Diru kopurua: 62.000 €

16. LANDU DURANGOKO EMAKUMEZKO TXIRRINDULARI KIROL TALDEA

Diruz lagundutako jarduera: Italiako giroan parte hartzeko gastuak finantzatzea – Giro d'Italia Internazionale Femminile 2019 (Italia, 2019ko uztailak 5-14).

Diru kopurua: 15.000 €

6.4. Basque Team dirulaguntzak

KIROL OLINPIKOAK 2019

	IZEN-ABIZENAK	KIROLA		BEKAK	SARIAK	GASTUA
1	Trihas Gebre	Atletismoa	EP	11.000 €		11.000 €
2	Ainhoa Hernández	Eskubaloia	2. MT	11.000 €	3.750 €	14.750 €
3	Maitane Etxeberria	Eskubaloia	2. MT	11.000 €	3.750 €	14.750 €
4	Mercedes Castellanos	Eskubaloia	2. MT	11.000 €	3.750 €	14.750 €
5	Ana Usabiaga	Txirrindularitza - Pista	21. MT	11.000 €		11.000 €
6	Illart Zuazubiskar	Txirrindularitza - Pista	EP	11.000 €		11.000 €
7	Tania Calvo	Txirrindularitza - Pista	9. MT	11.000 €		11.000 €
8	Diego Arana	Belar Hockeya	2. ET	11.000 €	1.500 €	12.500 €
9	Begoña Lazkano	Piraguismoa - Pista	15. MT	11.000 €		11.000 €
10	Iñigo Peña	Piraguismoa - Pista	2. MT	11.000 €	3.750 €	14.750 €
11	Ander Elozegi	Piraguismoa - Slaloma	2. MT	11.000 €	3.750 €	14.750 €
12	Maialen Chourraut	Piraguismoa - Slaloma	10. MT	11.000 €		11.000 €
13	Miren Lazkano	Piraguismoa - Slaloma	EP	11.000 €		11.000 €
14	Samuel Hernanz	Piraguismoa - Slaloma	13. MT	11.000 €		11.000 €
15	Jon Carazo	Arrauna	EP	11.000 €		11.000 €
16	Virginia Diaz	Arrauna	5. MT	11.000 €	2.250 €	13.250 €
17	Amaia Erbina	Errugbia	9. WS	11.000 €		11.000 €
18	Barbara Pla	Errugbia	9. WS	11.000 €		11.000 €
19	Lide Erbina	Errugbia	9. WS	11.000 €		11.000 €
20	Uribarri Barrutieta	Errugbia	EP	11.000 €		11.000 €
21	Ane Barandiaran	Sofbola	5. ET	11.000 €		11.000 €
22	Estibaliz Alvarez	Sofbola	5. ET	11.000 €		11.000 €
23	Rebeca Carrera	Sofbola	5. ET	11.000 €		11.000 €
24	Andy Criere	Surfa	EP	11.000 €		11.000 €
25	Garazi Sánchez	Surfa	EP	11.000 €		11.000 €
26	Leticia Canales	Surfa	15. MT	11.000 €		11.000 €
27	Nadia Erostarbe	Surfa	13. MT	11.000 €		11.000 €
28	Kako Aranburu	Tiro olinpiarra	8. MT	11.000 €		11.000 €
29	Pablo Carrera	Tiro olinpiarra	8. ET	11.000 €		11.000 €
30	Imanol Rojo	Iraupen eskia	48. MT	11.000 €		11.000 €
31	Gontzal García Vez	Curling	EP	11.000 €		11.000 €
32	Irantzu García Vez	Curling	EP	11.000 €		11.000 €
33	Aritz Maestu	Izotz gaineko irristaketa artistikoa	15. MT	11.000 €		11.000 €
34	Lucas Eguibar	Snowboarda	4. MT	11.000 €		11.000 €
35	Juan del Campo	Eski alpetarra	27. MT	11.000 €		11.000 €
GUZTIRA				385.000 €	22.500 €	407.500 €

PARTE-HARTZEA - SUPPORT

	IZEN-ABIZENAK	KIROLA	2019	BEKAK	SARIAK	GASTUA
1	Arantza Moreno	Atletismoa	EP	5.500 €		5.500 €
2	Maialen Axpe	Atletismoa	17. ET (PE)	5.500 €		5.500 €
3	Elena Loyo	Atletismoa	EP	5.500 €		5.500 €
4	Iraitz Arrospide	Atletismoa	EP	5.500 €		5.500 €
5	Eider Merino	Txirrindularitza - Errepidea	35. MT	5.500 €		5.500 €
6	Lourdes Oyarbide	Txirrindularitza - Errepidea	28. MT	5.500 €		5.500 €
7	Mikel Linazisoro	Eskalada	37. MT	5.500 €		5.500 €
8	Joan Crespo	Piraguismoa - Slaloma	3. MT	5.500 €		5.500 €
9	Klara Olazabal	Piraguismoa - Slaloma	5. MT	5.500 €		5.500 €
10	Irati Goikoetxea	Piraguismoa - Slaloma	EP	5.500 €		5.500 €
11	Ian Ponciano (11 años)	Skatea. Park	59. MT	5.500 €		5.500 €
GUZTIRA				60.500 €		60.500 €

ERRETROAKTIBOA

	IZEN-ABIZENAK	KIROLA	2019	BEKAK	LORTUA	GASTUA
1	Carlos Tobalina	Atletismoa	18. ET (PE)	5.500 €		5.500 €
2	Ane Santesteban	Txirrindularitza - Errepidea	26. MT	5.500 €	5.500 €	11.000 €
3	Ignacio Martín	Errugbia	EP	5.500 €		5.500 €
GUZTIRA				16.500 €		22.000 €

ENBAXADOREAK-IRUDI ESKUBIDEAK

	IZEN-ABIZENAK	KIROLA	2019	BEKAK
1	Aritz Aranburu	Surfa	31º CM	9.000 €
2	Aitor Francesena	Surfa		9.000 €
3	Kerman Lejarraga	Boxeoa		9.000 €
4	Patxi Peula	Patinajea	9º CM	9.000 €
5	Gurutze Frades	Triatloia Ironman	20ª CM	9.000 €
6	Maidier Unda	Borroka		9.000 €
7	Alberto Iñurrategi	Mendia/ Alpinismoa		9.000 €
8	Richard Oribe	Igeriketa		9.000 €
9	Eneko Llanos	Triatloia Ironman		9.000 €
10	Naiara Gomez	Piraguismoa		9.000 €
GUZTIRA				90.000 €

PROBA PARALINPIKOAK 2019

	IZEN-ABIZENAK	KIROLA	2019	BEKAK	SARIAK	GASTUA
1	Amador Granados	Txirrindularitza - Pista	3	11.000 €		11.000 €
2	Iñigo Llopis	Igeriketa	1	11.000 €		11.000 €
3	Itsaso Munguira	Atletismoa	3	11.000 €		11.000 €
4	Rakel Mateo Uriarte	ParaTriatloia	2	11.000 €		11.000 €
5	Asier García	Saskibaloia GA	5	11.000 €	1.500 €	12.500 €
6	Jon Santacana	Eskia	2	11.000 €		11.000 €
GUZTIRA				66.000 €		67.500 €

	ENTRENATZAILEAK	KIROLA	2019
1	Ainhoa Artolazabal	Txirrindularitza egokitua	2.750 €
2	ISAAC Pousada	Igeriketa	2.750 €
3	Ekaitz Saies	Piraguismoa - Pista	2.750 €
4	Xabi Etxaniz	Piraguismoa - Slaloma	2.750 €
5	Xabi Taberna	Piraguismoa - Slaloma	2.750 €
6	Aritz Fernandez	Piraguismoa - Slaloma	2.750 €
7	Marcos Cesar Morales	Arrauna	2.750 €
8	Pablo Cabezuelo	Surfa	2.750 €
9	Diego Martínez	Surfa	2.750 €
GUZTIRA			24.750 €

	PROIEKTUAK	2019 BEKAK
1	Euskadiko Piraguismo Federazioa	68.000 €
2	Euskadiko Gimnastika Federazioa	8.000 €
3	Euskadiko Atletismo Federazioa	20.000 €
4	Euskadiko Badminton Federazioa	5.000 €
5	Judoko Teknikazio Zentroa	5.000 €
6	Euskadiko Arraun Federazioa	30.000 €
7	Euskadiko Surf Federazioa	60.000 €
8	Euskadiko Karate Federazioa	27.000 €
9	Euskadiko Eskubaloia Federazioa	24.000 €
10	Euskadiko Hockey Federazioa	8.000 €
11	Egokitutako Kirolen Euskadiko Federazioa	51.000 €
12	Euskadiko Mahai-Tenis Federazioa	2.000 €
GUZTIRA		308.000 €